REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Do Sr. Filipe Barros)

 Requer  o  envio  de  ofício  desta  comissão
ao Presidente  do  Tribunal  Superior  Eleitoral
(TSE)  para  que  encaminhe  a  este  plenário
informações referentes aos contratos realizados
pela Secretaria de Tecnologia de Informação do
Tribunal Superior Eleitoral.

Senhor Presidente,

Requeiro o envio de ofício desta comissão ao Presidente do Tribunal Superior Eleitoral
(TSE)  para  que  encaminhe  informações  referentes  a  todos  os  contratos  realizados  pela
Secretaria  de  Tecnologia  de  Informação  do  Tribunal  entre  os  anos  de  1995  até  2021.  As
informações requeridas são:

 Valor dos contratos firmados, Prazo contratual e Nome das empresas contratadas para a
implantação e organização do Voto eletrônico pelo TSE desde 1995 até abril de 2021 ;

 Nome de todos os responsáveis por firmarem os contratos desde 1995 até abril de 2021;

 Fiscais dos contratos vinculados ao Orçamento da Secretaria de Tecnologia do TSE
desde 1995 até o presente mês de abril de 2021;

 Data  de  criação  perante  os  órgãos  de  registro  contábil  das  empresas  brasileiras
contratadas bem com o se são filiais de empresas estrangeiras;

 Servidores  concursados  do  TSE,  servidores  convocados  ou  cedidos  e  funcionários
terceirizados envolvidos nas contratações vinculadas a implantação do Voto eletrônico
desde 1995 até abril de 2021, especificando ano a ano e,

 Período dos contratos, especificando ano, valor contratualizado, valor adicionado como
acréscimo contratual,  valor pago, fiscais do contrato, responsável  pela empresa pelo
desenvolvimento do contratado desde 1995 até abril de 2021.

Justificativa

*C
D2

17
87

55
83

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217875583700

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
14

:3
1

- P
EC

13
51

9

           A Secretaria de Tecnologia de Informação do TSE é responsável direta pela contratação
de empresas de tecnologia para garantir a segurança e inviolabilidade das urnas eletrônicas no
processo eleitoral.

           O intuito desta Comissão Especial é a análise de uma Proposta de Emenda à Constituição
que tem por objetivo adotar um modelo do voto auditável. Dessa forma, informações referentes
a  contratos  que  versem  sobre  temas  correlatos  são  essenciais  para  o  desenvolvimento  dos
trabalhos no plenário desta comissão.

           Portanto, solicito o apoio dos pares para a aprovação do presente requerimento, que
requer  envio  de  ofício  para  o  Presidente  do  TSE  de  modo  a  compartilhar  as  informações
descritas.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2021.

Deputado Federal Filipe Barros

PSL / PR

*C
D2

17
87

55
83

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217875583700

RE
Q

 n
.2

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

1
14

:3
1

- P
EC

13
51

9